

Số: 358/KH-BCH

Krông Nô, ngày 17 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm chắc số lượng, chất lượng công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhưng chưa đăng ký NVQS lần đầu; Quân nhân dự bị hạng 1 và QNDB hạng 2, nữ có CMKT cần cho Quân đội, PTKT của nền kinh tế quốc dân. Làm cơ sở triển khai thực hiện các bước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và đăng ký, quản lý QNDB chặt chẽ đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị công tác đăng ký đầy đủ, kịp thời, thực hiện đúng trình tự, thủ tục.
- Tổ chức đăng ký chặt chẽ không để sót công dân, đúng Luật Nghĩa vụ quân sự và Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ.
- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung: Đăng ký hết công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ Quân sự từ đủ 18 tuổi đến 27 tuổi chưa đăng ký nghĩa vụ Quân sự; Quân nhân dự bị hạng 1 và hạng 2 chưa đăng ký vào ngạch dự bị, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội.

2. Thời gian:

- Từ ngày 12/4 đến ngày 15/4/2022.
- + Tổ chức đăng ký từ ngày 12/4 đến ngày 14/4/2022;
- + Ngày 15/4/2022 đăng ký vét số còn lại chưa đăng ký;
- + Ngày 20/4/2022 các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký nộp về Ban CHQS huyện (Qua bộ phận quân lực);
- + Cụ thể thời gian đăng ký có phụ lục kèm theo.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ NVQS

1. Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm;
2. Công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa đăng ký NVQS;
3. Quân nhân dự bị (hạng 1 và hạng 2) chưa đăng ký vào ngạch dự bị;
4. Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS (từ đủ 18 tuổi đến hết 40 tuổi) có ngành, nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của quân đội quy định tại Nghị định số 14/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ.

IV. THÀNH PHẦN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Đ/c Thượng tá: Đinh Mạnh Khoát - Phó CHT-ĐVTQ phụ trách chung;
 - Đ/c Trung tá CN: Nguyễn Thành Vinh - Trợ lý Quân lực;
 - Đ/c Thiếu tá CN: Trần Văn Hà - Trợ lý Quân lực;
 - Đ/c Trung úy CN: Huỳnh Văn Phước - Nhân viên Quân lực.
2. Ban CHQS xã, thị trấn và trạm y tế xã, thị trấn:
- Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Ban CHQS;
 - Trạm trưởng và nhân viên y tế trạm các xã, thị trấn.

V. ĐỊA ĐIỂM

Tại hội trường UBND các xã, thị trấn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự huyện

- Bộ phận quân lực chuẩn bị lệnh và giao lệnh điều động theo danh sách của các xã, thị trấn, sổ đăng ký, hệ thống mẫu biểu, giấy chứng nhận đăng ký cấp cho các xã, thị trấn.
- Phân công cán bộ tham gia theo dõi đôn đốc, kiểm tra địa phương thực hiện công tác đăng ký NVQS năm 2022 theo kế hoạch.
- Hiệp đồng với đài truyền thanh huyện viết bài đưa tin, tuyên truyền Luật nghĩa vụ Quân sự và các Nghị định, Thông tư liên quan đến công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và thực hiện nghĩa vụ quân sự. Làm việc với các xã, thị trấn để thông báo thời gian, địa điểm và nội dung cần thiết đối với công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2022 trên phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương.
- Theo dõi, kiểm tra công tác chi trả chế độ chính sách đối với công tác đăng ký NVQS của các xã, thị trấn chi trả theo Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ.

2. Cơ quan tổ chức, Phòng ban của huyện

Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức ở cơ sở thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân làm việc, học tập tại cơ quan, tổ chức và tổng hợp báo cáo Ban CHQS huyện nơi cơ quan, tổ chức đặt trụ sở; trường hợp cơ quan, tổ chức không có Ban Chỉ huy quân sự cơ sở thì người đứng đầu hoặc người đại diện hợp pháp của cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tổ chức cho công dân thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự tại nơi cư trú.

3. Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp mình xây dựng kế hoạch bố trí sắp xếp vị trí đăng ký thuận lợi, tổ chức tuyên truyền trên các thông tin đại chúng về Luật nghĩa vụ quân sự. Nghị định và các Thông tư có liên quan để bảo đảm số lượng công dân đến đăng ký đúng, đủ số lượng theo lệnh gọi.

Tổ chức thực hiện công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự và cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ đúng đối tượng, chặt chẽ. Chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đã đăng ký.

Bố trí băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, động viên các công dân đi đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2022.

Thực hiện chi trả chế độ theo Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ.

Bảo đảm công tác phòng chống dịch Covid 19 theo quy định của Chính phủ, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp. Hướng dẫn của các cơ quan có chức năng, khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định thông điệp 5k.

Tổng hợp báo cáo theo hệ thống mẫu biểu theo Quyết định 1163/QĐ - BQP ngày 28/3/2016 của Bộ Trưởng BQP về việc ban hành mẫu biểu đăng ký NVQS và công dân sẵn sàng nhập ngũ và mẫu Biểu số: 06; 06A; 06B/GNN-2009; 16/GNN-2016 nộp về Ban CHQS huyện (qua bộ, phận quân lực) trước 20/4/2022.

Xử lý nghiêm những công dân vắng không có lý do theo Luật và Nghị định 120/2013/NĐ-CP, ngày 09/10/2013 của chính phủ. Báo cáo kết quả về Ban chỉ huy quân sự huyện chậm nhất ngày 20/4/2022.

3. Ban giám hiệu các trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX.

Kính đề nghị Ban giám hiệu nhà trường, Thủ trưởng các đơn vị tạo điều kiện cho học viên, học sinh thuộc đơn vị mình tham gia đăng ký NVQS theo lệnh gọi đúng địa điểm và thời gian quy định.

4. Các đồng chí được phân công phụ trách địa bàn năm 2022.

Phối hợp với các cơ quan và bộ phận chuyên môn, đơn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, đăng ký NVQS của các xã, thị trấn theo quy định.

Nhận được kế hoạch đề nghị các địa phương, các cơ quan đơn vị có liên quan quán triệt triển khai tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- Ban Quân lực/PTM/Bộ CHQS tỉnh;
- 04 Trường THPT huyện;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Ban CHQS 12 xã, thị trấn;
- 02 cơ quan khôi tự vệ;
- Lưu: VT, QL. V25.

107. CHỈ HUY TRƯỞNG



Thượng tá Đinh Mạnh Khoát

(Kèm theo Kế hoạch số: 337 /KH-BCH ngày 17 tháng 3 năm 2022

PHỤ LỤC

TT	Địa phương	Số lượng công dân đăng ký	Thời gian, ngày đăng ký	Cán bộ phụ trách kiểm tra, theo dõi công tác đăng ký
	Toàn huyện	621		
01	Xã Đắc Sôr	31	07h30-11h00 ngày 12/4/2022	3// Đinh Mạnh Khoát; 2/CN Huỳnh Văn Phước
02	Xã Nam Xuân	64	07h30-11h00 ngày 12/4/2022	2//CN Nguyễn Thành Vinh; 1//CN Trần Văn Hà
03	TT Đắc Mâm	47	13h30-16h30 ngày 12/4/2022	3// Đinh Mạnh Khoát; 2/ CN Huỳnh Văn Phước
04	Xã Đắc Drô	55	13h30-16h30 ngày 12/4/2022	2//CN Nguyễn Thành Vinh; 1//CN Trần Văn Hà
05	Xã Nam Đà	82	07h30-11h00 ngày 13/4/2022	3// Đinh Mạnh Khoát; 2/CN Huỳnh Văn Phước
06	Xã Buôn Choánh	13	07h30-11h00 ngày 13/4/2022	2//CN Nguyễn Thành Vinh; 1//CN Trần Văn Hà
07	Xã Tân Thành	34	13h30-16h30 ngày 13/4/2022	3// Đinh Mạnh Khoát; 2/CN Huỳnh Văn Phước
08	Xã Năm Nung	77	13h30-16h30 ngày 13/4/2022	2//CN Nguyễn Thành Vinh; 1//CN Trần Văn Hà
09	Xã Năm N'Đir	93	07h30-11h00 ngày 14/4/2022	3// Đinh Mạnh Khoát; 2/CN Huỳnh Văn Phước
10	Xã Đức Xuyên	36	07h30-11h00 ngày 14/4/2022	2//CN Nguyễn Thành Vinh; 1//CN Trần Văn Hà
11	Xã Đắc Nang	40	13h30-16h30 ngày 14/4/2022	3// Đinh Mạnh Khoát; 2/CN Huỳnh Văn Phước
12	Xã Quảng Phú	49	13h30-16h30 ngày 14/4/2022	2//CN Nguyễn Thành Vinh; 1//CN Trần Văn Hà

* **Ghi chú:** Để bảo đảm quyền lợi và nghĩa vụ của mọi công dân, ngày 15/4/2022 các xã, thị trấn; cơ quan tổ chức đăng ký vết số công dân chưa đăng ký theo thời gian trên và tổng hợp báo cáo theo quy định./.